
Překlad původního návodu k používání 

ZVEDÁK SÁDROKARTONOVÝCH DESEK M80072  

NÁVOD K OBSLUZE 

 

www.ar
eta

cn
i-p

rip
rav

ky
.cz



1 

Úvod 

Maximální provozní výška zvedáku je 400 cm. To dává možnost montáže panelů na strop nebo 
naklonění zvedáku na boční stěny a stropní šikminy. Minimální provozní výška zvedáku je 170 cm, 
díky čemuž je možné panel snadno naložit na zvedák. Dosah ramen je 105 až 280 cm. Maximální 
nosnost zařízení je 68 kg. Tento návod vysvětluje montáž zvedáku, operace zvedání desek a také 
obsluhu. Před prvním použitím zařízení si přečtěte celý návod, porozumějte mu a v případě potřeby 
si ho přečtěte několikrát. Nikdy nezahajujte práci, aniž byste si plně uvědomovali nebezpečí 
a povinnosti spojené s obsluhou zvedáku. 

Základní bezpečnostní pravidla 

UPOZORNĚNÍ! Abyste zabránili vážnému zranění, používejte při práci zdravý rozum a dodržujte 
při práci se zvedákem sádrokartonových desek níže uvedené bezpečnostní opatření. 

VŽDY před použitím zařízení si přečtěte návod a dodržujte pravidla a upozornění, které jsou v něm 
obsaženy. 
Před prací VŽDY zkontrolujte technický stav zařízení, věnujte zvláštní pozornost spotřebním prvkům. 
VŽDY počkejte, až bude mít zvedák teplotu, která je v místnosti, ve které má být používán 
(přemístění zvedáku ze studené místnosti do teplé může způsobit kondenzaci a mít vliv na fungování 
brzdy ovládacího kola). 
VŽDY se před použitím zvedáku ujistěte, že je buben brzdy čistý a suchý. 
NIKDY nepoužívejte zvedák, pokud kterékoliv příčné rameno není zajištěno pojistnou pružinou. 
Při obsluze zvedáku VŽDY noste přilbu. Při práci se zvedákem buďte obzvláště opatrní kvůli 
možnému poranění hlavy. 
NIKDY nepoužívejte zvedák pro jiné účely, než jsou popsané v tomto návodu k obsluze. 
NIKDY nezvedejte více než jeden kus sádrokartonové desky najednou. 
NIKDY nezvedejte náklad těžší než 68 kg. 
VŽDY kontrolujte pracoviště zvedáku a nedovolte, aby se v této oblasti pohybovaly neoprávněné 
osoby. 
NIKDY nedovolte, aby u zvedáku pracovaly neproškolené osoby. 
VŽDY používejte zdravý rozum a ukončete práci, pokud se cítíte unavení. 
NIKDY nepracujte pod vlivem omamných látek, nezapomeňte, že do této skupiny patří některé léky 
proti bolesti a jiné léky. 
VŽDY se ujistěte, že je zvedaná deska bezpečně připevněná a nemá možnost sklouznout ze zvedáku. 
VŽDY používejte osobní ochranné prostředky, ke kterým patří pracovní rukavice, brýle a obuv. 

www.ar
eta

cn
i-p

rip
rav

ky
.cz



2 

Příprava zvedáku k práci 

Obsah balení. 
Zvedák sádrokartonových desek se skládá z několika části, které je nutno před prvním použitím 
smontovat: 

● Pojízdná základna
● Rám spolu s ovládacím kolem a teleskopický zvedací mechanismus
● Podpěra bez pohyblivých příčných ramen
● Dvě příčná ramena

Před zahájením montáže se seznamte s obrázkem níže na stránce. 
Před zahájením montáže také doporučujeme nejprve si pečlivě přečíst návod. 

KONSTRUKCE ZVEDÁKU 

1. Podpěra
2. Příčná ramena
3. Teleskopický mechanismus
4. Ovládací kolo
5. Pojízdná základnawww.ar

eta
cn

i-p
rip

rav
ky

.cz



3 

Montáž 
1. Rozložte pojízdnou základnu. 
a. Rozložte základnu na zemi na jejích kolečkách. 
b. Zatlačte posuvný třmenový kroužek. Držte ho v této poloze při vytahování dvou předních nohou 
základny, dokud třmenový kroužek nezapadne do zajišťovacího otvoru na konci trubky, 
která přidržuje nohy. 
c. Chcete-li zabránit tomu, aby pojízdná základna během montáže neodjížděla, spusťte brzdy 
koleček. 
2. Umístěte rám nad dvěma háčky ve tvaru písmene “V”, které jsou umístěné na základně. Spusťte 
rám o cca 2,5 cm, tak aby byl zajištěn v základně. Než budete pokračovat, ujistěte se, že je rám zcela 
spuštěn dolů a dobře zajištěn pomocí háčků na základně. 
3. Připojte rukojeť k ovládacímu kolu. Utáhněte šroub a pak ho jemně uvolněte tak, aby se rukojeť 
volně otáčela. 
4. Nastavte ovládací kolo do pracovní polohy: 
a. Přidržte ovládací kolo a rameno brzdy. Pomalu otáčejte ovládacím kolem dopředu při současném 
zvedání ramene brzdy, chcete-li brzdu uvolnit. 
b. Zvedněte rameno brzdy úplně nahoru. Pevně uchopte páku ovládacího kola a pevně zatlačte 
palcem brzdovou páku. 
c. Umístěte pravou ruku na horní části rámu. Po celou dobu přidržujte rameno brzdy tak, 
aby na lanku nebyla vůle a potáhněte ovládací kolo zcela směrem k sobě. 
d. Když je ovládací kolo zcela vysunuté (v poloze nejdále od tělesa rámu), pusťte rameno brzdy 
a odklopte přídržný hák tak, aby nezajišťoval teleskopický mechanismus uvnitř tělesa rámu. 
5. Jemně zatáhněte ovládací kolo dozadu ve směru rámu. Tento pohyb automaticky způsobí, 
že zámek zablokuje ovládací kolo v nejvíce vysunuté poloze. 
 
Ovládání zvedáku 
Posuvný třmenový kroužek 
Zatlačte třmenový kroužek, aby se odblokovaly dvě přední nohy a bylo možné je otočit do pracovní 
polohy nebo je vrátit do skladovací polohy. Jakmile kolík natažený přes pružinu zapadne do otvoru 
ve spodní části posuvné trubky, dojde k zablokování rozložených nohou ve správné poloze. 
 
Zámky 
Spusťte zámky směrem dolů, aby se základna neotáčela. Zvedněte zámky nahoru, chcete-li 
zvedákem volně pohybovat. 
 
Výsuvné ramena 
Výsuvné ramena na příčných ramenech lze rozložit, aby přidržely delší sádrokartonovou desku. 
Chcete-li prodloužit výsuvné rameno, vytáhněte kolík pravou rukou a levou rukou můžete pohybovat 
výsuvným ramenem. Kolík umožňuje nastavit výsuvné rameno v jedné ze tří poloh: zcela zasunuté, 
vysunuté na 53,3 cm, vysunuté na 83,3 cm. 
 
DŮLEŽITÉ: Nikdy nepřipevňujte desky ke zvedáku a neobsluhujte zvedák, pokud není kolík nastaven 
v jedné z výše uvedených tří poloh nebo pokud je výsuvné rameno vysunuto na více než 83,3 cm. 
Aby nedošlo k poškození zařízení, vždy zcela zasuňte ramena před uskladněním nebo přepravou. 
  www.ar

eta
cn

i-p
rip

rav
ky

.cz



4 

Háčky přidržující desku 
Použijte háčky přidržující desku na obou příčných ramenech, abyste mohli přidržet sádrokartonovou 
desku během nakládky nebo když je podpěra nakloněná. Aby nedošlo k poškození zařízením, 
vždy zavřete háčky před přepravou nebo uskladněním. 
 
Zámek vodítka 
Zámek vodítka přidržuje ovládací kolo v pracovní poloze (zcela vysunuté). Chcete-li složit ovládací 
kolo do rámu, uvolněte západku otočením ovládacího kola proti směru hodinových ručiček 
při zvednutém zámku. Pokud je zvedák opětovně sestavován za účelem jeho použití, zcela 
odšroubujte ovládací kolo, abyste ho následně jemně zatáhli dozadu směrem k rámu, poté dojde 
k automatické aktivaci zámku vodítka. Nikdy neutahujte šroub na zámku vodítka, protože to 
znemožní demontáž zvedáku před přepravou nebo uskladněním. 
   
Sklopná západka 
Chcete-li sklopit podpěru nebo ji vyjmout z rámu, otočte západku nahoru a dolů. Chcete-li podpěru 
na rámu zablokovat bez možnosti naklánění, otočte západku nahoru, aby se zajistila o kolík 
na podpěře. 
 
UPOZORNĚNÍ: Pokud je zvedák v horizontální poloze, bude se podpěra naklánět o maximálně 10° 
na každou stranu. 
 
Brzdové rameno 
Brzda zajištěna pružinou drží podpěru v poloze, do které byla zvednuta otáčením ovládacího kola. 
Chcete-li spustit podpěru, kontrolujte zpětně otáčející se kolo přidržením rukojeti na kole 
se současným zvednutím brzdového ramene (tím se uvolní brzda). 
 
Ovládací kolo, rukojeť a páka 
Otáčením ovládacího kola (pomocí rukojeti na kole) navíjíte nebo odvíjíte lanko, které zvedá 
nebo spouští podpěru. Uchopte páku, abyste během otáčení ovládacího kola přenesli činnost páky. 
 
Přídržný hák 
Přídržný hák zajišťuje teleskopický mechanismus umístěný uvnitř rámu. Je nezbytný během přepravy 
a skladování. 
 
Zahájení práce se zvedákem 
DŮLEŽITÉ: Přečtěte si pokyny související s bezpečnostními opatřeními umístěné na straně 1 a 2. 
Kontrola zařízení před použitím 
Každý den před zahájením práce se zvedákem: 
• Pečlivě zkontrolujte zařízení, zda nevykazuje známky opotřebení nebo poškození. Věnujte zvláštní 
pozornost spotřebním prvkům, lankům, kladkám atd. 
• Ujistěte se, že zvedák před prací dosáhl teploty místnosti, ve které bude používán. 
• Před použitím zvedáku se ujistěte, že je brzdový buben ovládacího kola čistý a suchý, v případě 
potřeby odmastěte pracovní povrch brzdy. 
• Před zahájením práce zvedněte zvedák do maximální výšky a poté ho spusťte a při tom proveďte 
kontrolu jeho stavu.  www.ar

eta
cn

i-p
rip

rav
ky

.cz



5 

Nakládání sádrokartonových desek na zvedák 
1. Spusťte zámek, aby se zvedák nemohl pohybovat a zůstal stabilně stát. 
2. Odklopte dva přídržné háky na obou příčných ramenech. Ujistěte se, že je podpěra otočena tak, 
aby přídržné háky byly na opačné straně ovládacího kola. 
3. Vysuňte výsuvná ramena příčných ramen na podpěře do takové délky, aby byla naložená 
sádrokartonová deska plně podepřena. 
4. Uvolněte sklopnou západku, abyste naklonili podpěru. 
5. Přidržte sádrokartonovou desku její papírovou stranou směrem k nakloněné podpěře a naložte 
desku na zvedák, jak je znázorněno na obrázku. Umístěte desku na přídržné háky a opatrně opřete 
desku o příčná ramena. 
6. Pokud montujete desku na vodorovný strop, nakloňte podpěru tak, aby byla ve vodorovné poloze, 
a poté ji v této poloze zajistěte. Pokud instalujete desku na boční stěnu nebo na šikminu stropu, 
pak ponechte podpěru nakloněnou. 
7. Zvedněte zámek na základně a opatrně přesuňte zvedák do blízkosti místa, kde má být deska 
namontována. 
 
UPOZORNĚNÍ: Zvedák je určen výhradně k práci na dokonale rovných površích. Veškeré nerovnosti 
nebo prvky ležící na zemi mohou způsobit převrácení zvedáku. Během práce vždy noste pracovní 
přilbu, rukavice a ochranné brýle. 

 
DŮLEŽITÉ: Spusťte zámek před zahájením zvedání desky za účelem jejího namontování na stropě 
nebo stěně. 
 
8. Otáčejte ovládacím kolem ve směru znázorněném na obrázku, dokud 
není deska v požadované výšce. Brzda je zajištěna pružinou, aby 
automaticky zablokovala podpěru ve zvolené výšce, i když ovládací kolo 
pustíte. 
 
Spouštění sádrokartonových desek 
1. Pravou rukou chyťte rukojeť kola tak, aby bylo možné zastavit zpětné 
otáčení ovládacího kola. 
2. Po celou dobu držte rukojeť kola, levou rukou opatrně uvolněte brzdu a pomalu otáčejte kolem 
směrem dozadu, abyste spustili podpěru do požadované výšky.  

www.ar
eta

cn
i-p

rip
rav

ky
.cz



6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UPOZORNĚNÍ! 
Chcete-li předejít zraněním, mějte na pamětí možná nebezpečí během zvedání desky. 
 
UPOZORNĚNÍ! 
Hlavní podpěra klesá okamžitě při uvolnění ramene brzdy. Před uvolněním brzdy přidržujte 
ovládací kolo pravou rukou. 
 
Skladování 
Zvedák vždy skladujte na suchém a bezpečném místě. 
1. Snižte podpěru do nejnižší polohy. 
2. Zcela zasuňte výsuvné ramena podpěry až do zaklapnutí. Zavřete přídržné háky. 
3. Demontujte příčná ramena zatlačením pružinové západky umístěné na spodní straně a vysunutím 
ramene z kuželového sedla. 
4. Odjistěte sklopnou západku podpěry a zvedněte podpěru, dokud nebude zcela vysunutá z rámu. 
5. Otočte ovládacím kolem o jednu otáčku dopředu. Tím se zvedne teleskopický mechanismus. 
6. Odjistěte ovládací kolo zvednutím zámku vodítka levou rukou a současným otočením zámku 
vodítka proti směru hodinových ručiček pravou rukou. 
7. Přidržte zámek vodítka v požadované poloze a levou rukou zatlačte teleskopický mechanismus 
umístěný v rámu. 
8. Zcela zasuňte teleskopický mechanismus. Vysuňte přídržný hák a opatrně zasuňte teleskopický 
mechanismus zpět, dokud nebude zajištěn hákem. 
9. V této poloze přidržte přídržný hák levou rukou a pravou rukou otáčejte ovládací kolo dopředu. 
Ovládací kolo se sklopí směrem k rámu. Pokud se vodítko dotkne rámu, napněte lanko otáčením kola 
dopředu (pouze tolik, aby přidrželo ovládací kolo v této poloze) 
10. Opatrně zvedněte rám / ovládací kolo přibližně o 2,5 cm, abyste ho vyjmuli ze základny. 
11. Chcete-li složit základnu, zatlačte třmenový kroužek a sklopte přední nohy, dokud nebudou 
zajištěné ve složené poloze.  

www.ar
eta

cn
i-p

rip
rav

ky
.cz



7 

Údržba 
● Před každým zahájením práce zkontrolujte lanko. Vyměňte jej při prvních známkách 

opotřebení. 
● Čas od času namažte vodítko lanka. Vysuňte teleskopický mechanismus, abyste získali 

přístup k vnitřnímu vodítku lanka. Nedovolte, aby se olej nebo mazivo dostalo do kontaktu 
s povrchem bubnu brzdy ovládacího kola. V případě, že dojde ke znečištění brzdy, ihned ji 
očistěte a odmastěte povrch. 

● Čas od času namažte ložiska vodítka. 
● Pokud teleskopický mechanismus v rámu nefunguje hladce, naneste na kluzné plochy 

technickou vazelínu. 
 
 

VYSVĚTLENÍ PIKTOGRAMŮ 
 
Před použitím se seznamte s obsahem návodu k obsluze. 
 
Noste ochrannou přilbu na hlavě. 
 
Noste ochranné brýle. 
 
Noste ochranné rukavice. 
 
Při práci buďte obzvláště opatrní. 
 

 
 
 

  

www.ar
eta

cn
i-p

rip
rav

ky
.cz




